Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  MOC - MOÇÃO APROVADO

Em: 25/02/2025

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  000030/2025

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

Requeiro a mesa diretora ouvido o soberano Plenário MOÇÃO DE APLAUSOS aos
policiais militares, pela exitosa prisão de um indivíduo conhecido como "2D", ocorrida no bairro
Caiçaras. A ação foi possível graças a denúncias anônimas de cidadãos que, temendo represálias,
relataram a presença do suspeito conduzindo um Fiat Uno de cor vermelha, supostamente envolvido
na mercância de drogas.

Durante a abordagem ao veículo, os policiais encontraram, no banco do carona, duas
porções de uma substância esverdeada semelhante à maconha, além da quantia de R$ 64,00
(sessenta e quatro reais) em moeda corrente e um molho de chaves.

Em continuidade às diligências, foi realizada uma busca no apartamento do suspeito, onde
foi encontrada uma arma de fogo. Além disso, em um segundo apartamento, que também era alvo da
denúncia, os policiais utilizaram uma das chaves encontradas com o autor para acessar as
dependências, onde localizaram uma grande quantidade de entorpecentes, incluindo maconha e
cocaína, além de vasto material para fabricação e embalagem de drogas.

A atuação rápida e eficaz dos Policiais Militares merece nosso reconhecimento e aplauso,
pois demonstra o comprometimento com a segurança da comunidade e a luta contra o tráfico de
drogas.

1º Tenente Lucas Tavares Pereira ,2º Sargento Marcus Vinicius de  O Lindolfo, 3º
Sargento Rafael Felipe Lopes Moraes, Cabo Felipe de Oliveira Pacheco,3º Sargento Marcelo da Silva
Neves, 3º Sargento Jonatas José de Oliveira, , 2º Sargento Fabiano Domingos Ferreira, Cabo Magno
Luis Lopes, Cabo Wendel Willian de Oliveira Mendes, 2º Sargento Marciel Palha Bastos , 3º Sargento
Artur Furtado Cordeiro

Palácio Barbosa Lima, 25 de fevereiro de 2025.

Carlos Alberto de Mello
Vereador Sargento Mello Casal - PL

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 146268

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2025-02-25T19:14:47-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos